- 1 -

河海大学部门文件

河海教务〔2020〕52 号

────────────────────

关于开展 2019-2020 学年课程考核文档合规性

检查与质量评估工作的通知

各学院:

为规范课程考核文档建设与存档及合规性检查管理工作，保

障和提高教学质量，学校决定对2019-2020学年所开设的理论教学

课程、实践教学课程的考核文档进行合规性检查与质量评估。现

将有关事项通知如下：

一、理论教学课程合规性检查和质量评估

（一）理论教学课程合规性检查

1.各院（系）从2019-2020学年第一、二学期所开设的理论

- 2 -

教学课程中抽取至少5%的课程，进行课程考核文档合规性检查。

2.教务处从2019-2020学年第一、二学期所开设的理论教学

课程中抽取至少5%的课程，进行课程考核文档合规性检查。各院

（系）于10月15日前将被抽查课程（附件1）考核文档交至教务处

教务科（江宁校区行政楼201室）。

3.院（系）聘请熟悉教务管理规范、责任心强、作风严谨人

员作为检查人，根据《河海大学理论教学课程考核文档合规性检

查表》（附件2）要求，开展课程考核文档合规性检查工作。

4.院（系）汇总课程考核文档合规性检查过程中发现的问题，

组织相关课程教师交流，分析原因，提出改进措施，从而进一步

规范理论教学课程考核文档管理，并填写《河海大学理论教学课

程考核文档合规性检查结果汇总表》（附件3）。

（二）理论教学课程试卷质量评估

1.各院（系）从2019-2020学年第二学期所开设的理论教学

课程中抽取至少5%的课程，对其进行试卷质量评估。

2.教务处从2019-2020学年第二学期所开设的理论教学课程

中随机抽取一定数量的课程，对其进行试卷质量评估。

3.根据所抽取课程性质，院（系）聘请校内外相关学科专业

有较高学术造诣、作风严谨、熟悉评估内容的教授（或副教授）

作为评估专家。

4.院（系）选取参评课程空白试卷和教学大纲，完善相应的

课程名称、学分、学生专业年级班级、考试方式、命题教师等信

- 3 -

息，一并提供给评估专家。评估专家按照《河海大学试卷质量评

估表》（附件4）认真评估。

5.院（系）针对评估专家提出的问题与建议，组织相关课程

教师交流研讨，进一步提高试卷质量，并填写《河海大学试卷质

量评估学院总结表》（附件 5）。

二、实践教学课程合规性检查和质量评估

（一）课程设计与实验课程合规性检查

1.各院（系）从2019-2020学年第一、二学期所开设的课程

设计、实验课程中抽取至少30%的课程（比例不足的，至少抽取一

门），进行合规性检查。

2.教务处从2019-2020学年第一、二学期所开设的面广量大

的公共实验课中，随机抽取一定数量的课程，进行合规性检查。

3.院（系）聘请校内外相关学科专业有较高造诣、作风严谨、

熟悉评估内容的教授（或副教授）作为评估专家。评估专家按要

求填写《河海大学本科课程设计合规性检查表》（附件6）、《河

海大学本科实验教学合规性检查表》（附件7）。

4.院（系）针对评估专家提出的问题与建议，组织相关课程

教师交流研讨，进一步提高实践课程教学规范。

（二）实习课程教学质量评估

1.各院（系）从2019-2020学年第一、二学期所开设的实习

课程中抽取至少30%的课程（比例不足的，至少抽取一门），进行

实习课程教学质量评估。

- 4 -

2.院（系）聘请校内外相关学科专业有较高造诣、作风严谨、

熟悉评估内容的教授（或副教授）作为评估专家。评估专家填写

《河海大学本科实习教学质量考核评价表》（附件8），根据其中

各项评价指标的内涵，采取先定等级，后计算各项二级指标分值，

最后确定总评价分值的方式，对本科实习教学质量进行考核评价。

3.院（系）针对评估专家提出的问题与建议，结合专业特色，

分专业填写《河海大学XX专业实习教学质量评估报告》（附件9）。

三、时间安排

各院（系）将自查相关材料（纸质版和电子版），送交至相

应负责办公室：

1.理论教学课程合规性检查表和合规性检查结果汇总表（附

件2、3）请于10月25日前将电子材料发送至教务处教务科邮箱，

纸质版交至教务处教务科（江宁校区行政楼201室）；

2.试卷质量评估表和学院总结表（附件4、5）请于10月25日

前将电子材料发送至教务处评估科邮箱，纸质版交至教务处评估

科（江宁校区行政楼207室）；

3.实践教学课程合规性检查表、实习教学质量考核评价表以

及实习教学质量评估报告（附件 6—9），请于 10月 25 日前将电

子材料发送至教务处实践科邮箱，纸质版交至教务处实践科（江

宁校区行政楼 206—2室）。

- 5 -

    附件：1.学期理论教学课程考核文档合规性检查目录（教务

            处抽查）

    2.河海大学理论教学课程考核文档合规性检查表

    3.河海大学理论教学课程考核文档合规性检查结果

      汇总表

    4.河海大学试卷质量评估表

    5.河海大学试卷质量评估学院总结表

    6.河海大学本科课程设计合规性检查表

    7.河海大学本科实验教学合规性检查表

    8.河海大学本科实习教学质量考核评价表

    9.河海大学XX专业实习教学质量评估报告

                                       教务处

2020 年 9月 27 日

河海大学教务处                             2020 年 9月 27日印发

录入： 李佳                                      校对： 张友琴

	list5
	string8
	subject
	send_to
	create_person